— 1 —

重 庆 市 商 务 委 员 会

渝商务〔2025〕37 号

重庆市商务委员会

关于实施 2025年“爱尚重庆·渝悦消费”

绿色智能家电以旧换新惠民促销企业奖补

政策的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区商务主管部门，市级有关行业协会，有关单位：

为深入贯彻中央经济工作会议和全国扩大消费会议、全国商务

工作会议精神，落实市委、市政府有关决策部署，按照《重庆市人

民政府办公厅关于印发<重庆市推动经济持续向上向好若干政策举

措>的通知》（渝府办发〔2025〕6号）安排，着力稳定重点商品

消费，促进商贸绿色发展，推动消费持续扩大，结合工作实际，

决定实施 2025 年“爱尚重庆·渝悦消费”绿色智能家电以旧换

新惠民促销企业奖补政策。现就政策实施有关事宜通知如下：

一、实施时间

2025 年 1—12 月。

— 2 —

二、实施范围

鼓励家电企业采取家电下乡、以旧换新补贴、发放换新消费

券、满减打折等方式，开展形式多样的绿色智能家电以旧换新惠

民促销活动，销售能耗标识为 1—2 级，具备网络化、智能化、

节能化及开放性、兼容性、易用性等功能的智能冰箱洗衣机空调、

超高清电视、手机以及智慧厨卫、智能安防、智能办公、智慧康

养等绿色智能家电。

三、政策申报条件

鼓励具备以下条件的重庆市家电连锁经营企业开展绿色智

能家电以旧换新惠民促销活动。

（一）依法注册登记、依法纳税，依规纳入国家统计联网直

报，且具备独立法人资格的家电销售企业（统一收银）。

（二）2024 年 2 月及以前已纳入国家“统计联网直报平台”

的存量企业，2025 年 1—12 月企业零售类营业额同比增速不低

于 5%；2024 年 3 月及以后纳入国家“统计联网直报平台”的新增

企业，2025 年企业促销资金投入不得低于 50万元。

（三）具有较强的仓储及配送能力，能保证货源充足供应。

（四）具备完善的家电物流配送、安装、调试、维修的售后

服务体系。

（五）企业通过家电下乡、以旧换新补贴、发放换新消费券、

满减打折等方式，组织开展绿色智能家电以旧换新惠民促销活

— 3 —

动，对以旧家电换购节能家电的消费者，给予不低于新家电价格

2%的补贴。

（六）企业应建立家电以旧换新销售及补贴资金发放台帐，

并将相关信息录入企业以旧换新信息管理系统，以存档备查。

（七）近三年内经营资信状况良好，无重大安全生产事故和

偷逃税等违纪违法行为。

四、申报评定程序

市商务委在市级商务发展资金中安排资金，对符合条件且已

开展家电以旧换新消费促进活动的企业，按评审意见给予政策奖

补，其具体程序为：

（一）企业申报。符合条件且已开展家电以旧换新消费促进

活动的企业，于 2026 年 1 月 23日前向市商务委提交以下申请材

料（以 A4 纸打印装订成册，一式两份），并同时报所在区县商

务主管部门备案：

1．绿色智能家电惠民促销企业奖补政策申请表（见附件1）。

2．实施企业制定的家电以旧换新消费促进活动实施方案。

3．家电以旧换新消费促进活动开展情况统计表（见附件2）。

4．申报项目基本信息表（见附件3）。

5．企业家电惠民促销活动第三方专项审计报告（内容包括

但不限于：存量企业主要提供2025年1—12月零售类营业收入比

— 4 —

增量、同比增速以及以旧换新清单台账、以旧换新总额、促销资

金投入等内容；新增企业主要审核提供2025年1—12月零售类营

业收入及以旧换新清单台账、以旧换新总额、促销资金投入等）

纸质件。

6．家电企业销售系统家电以旧换新统计信息截图。

7. 家 电 企 业 在 国 家 “ 统 计 联 网 直 报 平 台 ”

（http://lwzb.stats.gov.cn/）中填报的《批发和零售业商品销售与

库存（E204—1 表）》企业统计报表打印件（存量企业提供 2024

年 12 月和 2025 年 12 月报表，新增企业提供首报月和 2025 年

12 月报表）。

（二）市商务委组织评审认定。2026年2月15日前，市商务委

组织专业机构审核各企业提交的资料，按评审标准计分，确定获

取奖补企业名单并向社会公示。

（三）奖补资金核定及兑付。2026年2月底前，按评定标准据

实测算企业奖补资金额度，按程序提请研究后予以兑付。

五、评分及奖补标准

（一）实施分类评审。对符合申报条件的家电存量企业，将

其零售类营业收入同比增量、增速和家电以旧换新营业收入、促

销活动投资额作为主要评分依据，按4：2：2：2的比例分配评分

分值。对符合申报条件的家电新增企业，将其零售类营业收入总

— 5 —

量、家电以旧换新营业收入、促销活动投资额作为主要评分依据，

按6：2：2的比例分配评分分值。

（二）评审周期及口径。家电企业、消费金融机构相关指标

统计周期为2026年1—12月，对家电存量企业、家电新增企业分

类采取功效系数法予以计分。

（三）奖补标准测算。以奖补政策预算总额及纳入支持范围

企业得分占比为基础，据实计算各企业实际获得奖补资金额度，

奖励比例最高不超过家电企业以旧换新销售额的2%，且不超过

企业促销实际经费投入，同一个家电企业（集团公司）获得奖补

资金最高不超过200万元。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各区县商务主管部门、市级有关行业

协会要加强组织协调，周密制定实施方案和操作细则，完善管理

措施，加强监督检查，确保活动安全有序开展并取得实效。

（二）加强指导支持。各区县商务主管部门要加强对辖区内

家电经营企业及其经营店铺以旧换新消费促进活动的指导，督促

企业严格按照有关法律法规和承诺事项开展以旧换新消费促进

活动；结合自身实际安排配套资金用于辖区相关活动组织、宣传

及企业奖补；主动协调城市管理、公安、物业管理及街镇办事处

（政府）等有关方面积极支持活动企业进乡镇、进社区、进小区，

— 6 —

开展家电以旧换新公益讲堂、免费清洗、性能检测、故障排除等

公益活动，帮助企业更好触达消费者，促进绿色智能家电消费。

（三）加强宣传引导。各区县商务主管部门、市级有关行业

协会要通过政务信息平台和网络、电视、广播、报纸等渠道，广

泛宣传活动意义及成效，引导家电经营企业、消费者积极参与活

动，营造良好的社会舆论氛围。

（四）做好成效评估。各区县商务主管部门要加强对本区县

家电以旧换新消费促进奖补政策实施情况的跟踪督导和成效评

估，及时报送实施情况、工作亮点、存在问题和有关建议。于

2026年 1月 15日前将本区县家电以旧换新消费促进活动工作总

结书面报送市商 务 委 。

联系人：黄 菊；电话：62662973；邮箱：cqswwxfc@163.com；

地址：重庆市南岸区南滨路 162 号能源大厦 2 幢 2002室（若单位

办公地点变化，将另行通知）。

附件：1．2025 年绿色智能家电以旧换新惠民促销企业奖补

政策申请表

2．2025年绿色智能家电以旧换新促销实施情况统计表

3．2025 年绿色智能家电以旧换新惠民促销企业奖补

政策申报项目基本信息表

— 7 —

（此页无正文）

重庆市商务委员会

2025 年 1 月 26日

— 8 —

附件1

2025年绿色智能家电以旧换新惠民促销

企业奖补政策申请表

申请企业（公章）： 填报日期 ：2025 年 月 日

企业全称
企业

性质

企业注册地 企业开户银行

企业开户银行账号 企业法人及电话

联系人及电话 活动时间

信息平台情况
仓储配

送情况

废旧产品回收单

位及协议情况

2025 年 1—12 月

家电销售情况

零售类

营业收

入（万

元）

同比增速（%）

（存量企业填

写）

同比增量

（万元）（存量

企业填写）

2025 年 1—12 月

家电以旧换新总额

（万元）

2025 年 1—12 月

促销活动投入

（万元）

申报企业承诺

我单位具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度，具有依法缴纳税收和社会保障

金的良好记录，近三年信用状况良好；申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提

供；如违背以上承诺，愿意承担相关责任，并在规定时限内退回补助资金。

法定代表人（签字）：

年 月 日

区县商务主管部门

审核推荐意见 单位（公章）：

年 月 日

备 注 促销活动投入包含补贴给消费者、媒体营销、促销活动开展等方面的投入。

— 9 —

附件2

2025年绿色智能家电以旧换新惠民促销实施情况统计表
填表企业（盖章）： 填表时间： 月 日

2025 年 1—12 月家电

以旧换新总额（万元）

2025 年 1—12 月以旧换

新台数（台）

2025 年 1—12 月促销

活动投入（万元）

品类
旧家电回收情况 换新家电销售情况

数量（台） 补贴金额（万元） 品牌（个） 数量（台） 销售金额（万元） 补贴金额（万元） 能效标识级别

冰箱

洗衣机

电视

空调

厨电

智能手机

其他家用电器

合 计

其中：线上销售

备注：促销活动投入包含补贴给消费者、媒体营销、促销活动开展等方面的投入。

填报人： 联系电话：

— 10 —

附件 3

2025年绿色智能家电以旧换新惠民促销企业
奖补政策申报项目基本信息表

申报日期：

项目名称 家电以旧换新消费促进活动企业奖补政策

项目类别 市商务专项发展资金

申报单位

项目负责人 联系电话

项目内容

项目绩效指标

家电以旧换新

产出指标（2025
年 1—12 月）

回收家电（台）

补助客户（万元）

家电以旧换新

效益指标（2025
年 1—12 月）

销售量（台）

税收（万元）

销售总额（万元）

满意度指标 顾客满意度

本项目已获财政支持金额（万元）
中央级 市级

区县（自治县）

级

本次申请奖补资金（万元）

项目实施起止年月 2025 年 1—12 月

备注：申请奖补资金应不超过企业 2025 年 1—12 月家电以旧换新销售总额的 2%，且总额不超过

200万元。

重庆市商务委员会办公室 2025年 1月 26日印发